
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.31 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - 

ASSESTAMENTO GENERALE.           

 

L’anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di luglio alle ore 19:00 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 

Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

4. SCARAMOZZINO Francesco - 

Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

5. SCIACCA Giada - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

6. MEINARDI Barbara - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

7. GALLINO Gianfranco - Presidente PRESIDENTE SÌ 

8. CAGGIANO Antonella - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

9. BARBIERO Andrea - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

10. OBERTO Claudio - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

11. PAVESIO Davide - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

12. MATTANA RENON Andrea - 

Consigliere 

CONSIGLIERE NO GIUST. 

13. BRUNZIN PONTE MASSIMILIANO - 

Consigliere 

CONSIGLIERE NO GIUST. 

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 3 

 

Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GALLINO Gianfranco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Premesso che: 
- con deliberazione consiliare n. 58 del 28/12/2021 è stato approvato il bilancio di Previsione 

2022/2024;  

- con deliberazione n. 1 del 13/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale ha 

adottato il Peg 2022; 

- il Rendiconto dell’esercizio 2021, approvato con delibera Consiliare n. 17 del 03/05/2022, 

ha chiuso con il seguente risultato di amministrazione: 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2021 1.629.181,68

RISCOSSIONI (+) 796.663,15 4.563.435,75 5.360.098,90

PAGAMENTI (-) 941.023,27 3.903.687,50 4.844.710,77

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 2.144.569,81

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2021 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 2.144.569,81

RESIDUI ATTIVI (+) 1.180.579,32 416.237,97 1.596.817,29

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 386.553,48 966.831,21 1.353.384,69

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 113.768,15

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 539.779,05

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (=) 1.734.455,21

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2021)

GESTIONE

 
 

Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita: 

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente 

entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio”; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio per il triennio 

2022/2024; 

Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell’Ente; 



Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di 

adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione 

dell’Ente, si ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati A, B; 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio è verificata la congruità del 

fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, del Responsabile del servizio 

finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Si propone affinché il Consiglio 

D E L I B E R I  

1. Di apportare al bilancio di previsione 2022-2024, per le motivazioni rappresentate in 

premessa, le variazioni riportate nei prospetti allegati A) e B), parte integrante ed 

essenziale della presente deliberazione; 

2. Di dare atto che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2022-2024 pareggia 

tra i totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli 

equilibri di bilancio come si evince dal prospetto archiviato agli atti; 

3. Di dare atto che i vincoli di finanza pubblica risultano rispettati come si evince dal 

prospetto allegato C; 

4. Di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento unico di 

programmazione (DUP) 2022-2024 approvato con la deliberazione del Consiglio 

comunale n. 31 del 29/07/2021 e aggiornato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 57 del 28/12/2021; 

5. Di dare atto che verrà conseguentemente variato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 13/01/2022; 

6. Di dare atto che è stata verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità, e 

che risulta essere coerente con quanto stabilito dall’articolo 167 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

7. Di dare atto che il fondo crediti di dubbia esigibilità non risulta variato a seguito della 

presente variazione;  

8. Di dare atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del 

revisore dei conti in data 20.07.2022 parere n. 11; 



I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 
SENTITA l’illustrazione del punto all’O.d.G. da parte del Sindaco in ordine alle principali 
modifiche al bilancio di previsione 2022/2024, depositate agli atti e consegnate alla 
conferenza dei capigruppo; 
 
SENTITO l’intervento del Consigliere Oberto Claudio teso ad evidenziare come la precedente 
Amministrazione abbia lasciato un congruo avanzo di amministrazione; 
 
I Consiglieri Oberto Claudio e Pavesio Davide, in merito all’intervento di € 65.000,00 per 
spazio gioco pubblico per ragazzi, chiedono di specificare cosa si prevede per questo 
intervento e dove verrà realizzato; 
 
Il Sindaco risponde che l’intervento è ancora in fase di valutazione; 
 
SENTITO l’intervento del Consigliere Pavesio Davide che su Via Vittorio Veneto dichiara che 
era meglio tenere i fondi in quanto l’intervento non è rinviabile. Per quanto concerne il 
Distretto Sanitario va bene, ma ad oggi la Regione non ha ancora concesso il finanziamento e 
la spesa è rilevante, bisognerà capire come intende finanziarla il Comune;  
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Oberto Claudio, Pavesio Davide), 
resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 

 
 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

GALLINO Gianfranco  

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villanova d'Asti, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 

 


